CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENTREGAS

Pelo presente Instrumento Particular e na melhor forma de direito, as partes a seguir

qualificadas:

.KAEXPRESS M 10 AGENCIAMENTO DE ENTREGAS LTDA, pessoa jurídica inscrita no

CNPJ/MF sob o nº 23.631.188.0001-71, estabelecida na Rua Corumbaiba, 423 – Vila Oratório–

São Paulo - SP; denominado simplesmente CONTRATANTE, e,

- .................................................................., pessoa juridica inscrita no CNPJ sob o

n......................., estabelecida na Rua ........................................................;representada por seu

socio..............................,brasileiro,.................., portador da cedula de Identidade RG n

..................................., inscrito no CPF/MF.............................................,residente na Rua

............................................................................; doravante designado simplesmente CONTRATADO,

resolvem:

Tendo, entre si, justas e acertadas, constituir o presente CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS DE ENTREGAS, que se regerá pelas cláusulas seguintes:

1. DO OBJETO DO CONTRATO

1.1 O presente contrato tem como O BJETO, a prestação pela CONTRATADO, de

Serviços de ENTREGA de MERCADORIAS DE CLIENTES, PESSOAS FISICAS, PESSOAS

JURIDICAS, EMPRESAA, CONSUMIDORES, QUALIFICADO COMO TERCEIRO NA RELAÇAO

JURIDICA.

Cada Contratado tera uma região espefíca para a prestação de serviços.

1.2 Compreendem-se pelos Serviços de PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENTREGAS, os

seguintes itens:

❖ Utilização do aplicativo M10;

❖ Realizar os coletas das mercadorias dos clientes/consumidores a partir das 13:00 horas;

❖ Respeitar o horario de até as 14:30 horas., para finalizar as coletas das mercadorias ;

❖ Chegar na base para descarregar e usufruir, obrigatoriamente de 1 hora de intervalo e refeição para

refeição e descanso; observando que no estabelecimento da empresa Contratante tem local

aproprieado para realizar as refeições;

❖ Observar e rerspeitar os horarios, sendo que a patir das 15:20 horas, sairá para realizar as entregas

das mercadorias dos clientes/consumidores;

❖ A prestação de serviços será externamente em até 4 horas;

❖ Responsabilidade na entrega das mercadorias;

❖ Finalizar as entregas no Aplicativo M10, logo em seguida as entregas;

❖ Ter a responsabilidade seja na coleta e nas respectivas entregas;

❖ Ter cuidado e zelo com as mercadorias, seja na ocasião da coleta ou na ocasião da entrega;

❖ No caso de extravio, quebra, danificação ou avarias; haverá a responsabilidade do ressarcimento de

forma imediata e no valor integral da mercadoria que foi danificada.;

2. DO PRAZO CONTRATUAL

2.1 O presente contrato é firmado pelo prazo de 1 (hum) ano, sem renovação

automática, pelo seu curso.

Não havendo interesse na renovação, o contratante deverá manifestar-se no prazo de 30 dias.,

como aviso prévio, antes do término do contrato., por meio do envio de notificação, sendo que a

notificação dever aser enviada por e-mail e por Whats App.

2.2 No caso de rescisão do contrato, a dispensa pelo contratante da execução de quaisquer

serviços, deverá ser feita por escrito.

2.3 O rompimento do vinculo contratual obriga as partes a celebração de distrato com a

especificação da cessão das responsabilidades dos contratantes, seja na ocorrencia de distrato,

rescisão de contrato e resilição contratual.

3. DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS

3.1 A prestação de serviços será de entrega das mercadorias dos consumidores, clientes de

pesoas fisicas, clientes de pessoas juridicas, utilizando-se o aplicativo conforme instrução da

empresa contratante;

4. DA REMUNERAÇÃO

4.1 Como remuneração pelos serviços prestados, o CONTRATANTE pagará a empresa

CONTRATADA, de forma quinzenal o percentual negociado sobre cada entrega

realizada, atraves da emissão de nota fiscal e com deposoito bancario ou pix na conta de

titularidade da empresa CONTRATADA.

O pagamento pela prestação de serviços será realizada, após a entrega dos produtos,

cumprindo a data, horario e anuencia de avaraia do produto entregue.

Não haverá pagamento de nenhuma importancia, na falta da emissão de nota fiscal., bem como

na ausencia ou falta de recolhimento previdenciarioa ( INSS).

Importante dizer, que o valor sofrerá variação, já que dependerá da quantidade de entregas

realizadas;

Ratifica-se a obrigatoriamente da emissão de nota fiscal;

Existência do CNPJ e que o mesmo esteja ativo e regular;

Existência de seguro de vida com cobertura para acidentes, invalidez parcila, invalidez total e

falecimento;

5. OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO

5.1 No cumprimento do objeto deste contrato, o CONTRATADO deverá:

(a) Existência do CNPJ, com a emissão de notas fiscais., em razão das vendas e dos

valores recebidos a titulo das entregas realizadas.

(a) Em caso de ocorrencia de extravio, furto ou roubo., das mercadorias; necessário a

apresentação do boletim de ocorrencia.

(b) No tocante a prestação de serviços, importante dizer que o roteiro será realizado

pelo APLICATIVO M10; sendo opção do CONTRATADO em aceitra ou não a realização das

entregas. Nada impede que a empresa CONTRATADA, realize entrega para outrs empresa,

pessoas fisicas e juridicas, em razão da ausencia de vinculo empregaticio.

(c) A prestação de serviços será de coletar, entregar; sem qualquer obrigatoriedade e sem

atribuição de penalidade quando não aceitar a prestação de serviços. È permitido que

ocorra a indicação de outra empresa ou de outro prestador de serviços, para que proceda

a entrega das mercadorias.

6. OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE

6.1 Comunicar previamente ao CONTRATADO qualquer modificação e/ou criação de novos

procedimentos a serem adotados para as entregas, roteiros e outros;

6.2 Efetuar todos os pagamentos ora contratados, mediante a emissão de nota fiscal, e mediante

o recolhimento do imposto previdenciário (INSS)., responsabilizando-se por todos os ônus

decorrentes do não cumprimento desta obrigação contratual;

6.3 Responsabilizar-se pelos pagamentos de todos os procedimentos de eventual aditamento do

presente contrato, assim como de quaisquer encargos de natureza contratual, o qual deverá,

obrigatoriamente, ser objeto de negociação entre as partes;

6.4 Relatar ao CONTRATADO por escrito, toda e qualquer irregularidade e considerações

necessárias aos serviços prestados.

6.5 Fornecer ao CONTRADO, todas as informações necessárias e verídicas, para o bom

desempenho do objeto inerente ao presente contrato.

7. DA INEXISTÊNCIA DE VÍNCULO EMPREGATÍCIO

7.1 As partes declaram ser empresas totalmente independentes, não estabelecendo,

assim, qualquer vínculo, seja nas esferas trabalhistas, nas esferas cíveis, em razão da

ausência de vinculo empregatício; seja como grupo societário, quer de emprego entre si,

tampouco entre os empregados ou subcontratados do CONTRATADO, envolvidos na prestação

dos serviços, com o CONTRATANTE, razão pela qual obriga-se a primeira a efetuar todos os

recolhimentos fiscais e previdenciários, bem como ao cumprimento de todas as exigências

celetistas, e proceder à respectiva fiscalização, especialmente quanto às normas de segurança

no trabalho. A prestação de serviços será obrigatoriamente entre duas empresas.

8. DA RESCISÃO

8.1 O CONTRATANTE e CONTRATADO, poderão rescindir o presente contrato,

obrigatoriamnete com o envio de notificação para a parte contraria.., sendo que a eventual

rescisão contratual não eximira ao pagamento dos serviços já prestados, observando-se a

obrigatoriedade na emissão de nosta fiscal e do recolhimento previdenciario.

Considera-se- a rescindido o presente contrato, independente de notificação judicial ou extrajudicial,

caso qualquer das partes contratantes venha a infrigir clausula ora convencionada.

Tudo o que for devido em razão deste instrumento, e que não comporte processo de execução, será

cobrado por ação propria, ficando a cargo da parte culpada, além do principal, as despesas judiciais,

extrajudiciais e os honorarios advocaticios despendidos pela parte inocente ao advogado constituido

para com a ingressar com açao de cobrança ou para a defesa de seus direitos.

9. DA CONFIDENCIALIDADE E DA LEI DE PROTEÇÃO DE DADOS

9.1. O CONTRATADO reconhece que o negócio do CONTRATANTE é extremamente

competitivo e que concordou em dar ao CONTRATADO acesso imediato a Informações

Confidenciais relativas ao referido negócio. “Informação Confidencial” significa e incluem

as informações confidenciais e/ou patenteadas e/ou segredos industriais/comerciais

desenvolvidos ou usados e/ou a serem desenvolvidos. Informação Confidencial inclui, a

título de exemplo e sem limitação, o seguinte: informações relativas a clientes,

empregados, contratados e a empresa geralmente não conhecidas pelo público; estratégias,

métodos, livros, registros e documentos; informações técnicas relativas a produtos,

equipamentos, serviços e processos; procedimentos de compra; os nomes e outras informações

relativas a clientes, investidores e afiliadas (tais como o nome do contrato, o serviço prestado, o

preço cobrado, o tipo e volume de serviços utilizados, dados creditícios e financeiros e/ou outras

informações relativas ao relacionamento do Empregador com aquele dado cliente); orçamentos;

listas de clientes; pesquisas; dados financeiros; nomes e marcas de clientes potenciais; grades e

mapas; bancos de dados eletrônicos; modelos, especificações; sistemas e programas de

computador; registros dos negócios internos; contratos beneficiando ou obrigando o

CONTRATANTE; lances ou propostas submetidas a terceiros; tecnologias e métodos; métodos e

processos de treinamento; estrutura organizacional; informações relativas a pessoal, incluindo

salários dos empregados; valores de pagamentos e taxas de consultores ou outros prestadores

de serviços; e todas as demais informações confidenciais ou patenteadas.

9.2 O CONTRATADO se compromete a não fazer qualquer divulgação ou uso das

Informações Confidenciais do CONTRATANTE, a qualquer tempo após o término do contrato DE

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS. O CONTRATADO se compromete ainda a preservar e proteger a

confidencialidade das Informações Confidenciais de terceiros na mesma medida e nas mesmas

bases das Informações Confidenciais do CONTRATANTE sob pena de pagamento de multa no

valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais).

9.3 As Partes deverão manter procedimentos adequados à prevenção de extravio ou perda de

quaisquer documentos ou informações confidenciais, devendo comunicar à outra Parte,

imediatamente, a ocorrência de incidentes desta natureza, o que não excluirá sua

responsabilidade.

9.4 São de propriedade do CONTRATANTE, todos os materiais, arquivos, dados e outros

documentos escritos elaborados ou detidos pelo CONTRATADO na vigência do CONTRATO DE

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS.

9.5 A inexistencia de qualquer tipo de vinculo, aproximação e contato ( seja direto ou indireto)

com a figura do VENDEDOR/INTERMEDIADOR, sob pena da aplicação de multa de R$

20.000,00 ( vinte mil reais);

9.6. Expressamente proibido, prestar serviços, antes, durante e após a confeççao deste

contrato de prestação de serviços de entregas, junto a figura do VENDEDOR/INTERMEDIADOR.

9.7 A não-observância de quaisquer das disposições de confidencialidade estabelecidas neste

Termo sujeitará a Parte inadimplente ao pagamento, ou recomposição, de todas as perdas e

danos sofridos e que vierem a ser comprovadamente apurados e demonstrados pela Parte

inocente (incluindo, sem exceção, taxa e custas judiciais, bem como honorários advocatícios),

inclusive as de ordem moral ou concorrencial, bem como as de responsabilidades civil e criminal

respectivas, as quais serão apuradas em regular processo judicial ou administrativo, além do

pagamento de multa prevista na cláusula 9.2

10. DA CESSÃO

10.1 Os direitos e obrigações do presente Instrumento poderá ser cedido ou transferido,

total ou parcialmente pelo CONTRATADO, mediante anuência expressa do

CONTRATANTE.

11. MULTA PELO DESCUMPRIMENTO

11.1 Pelo descumprimento de qualquer clausula desse contrato, serão devidas multas pelo

descumprimento à razão de valor equivalente a um mês do contrato, sem prejuízo de perdas e danos

decorrentes do descumprimento.

11.2 Caso CONTRATANTE e CONTRATADO, por liberalidade, deixe de aplicar a multa por

determinado evento, não implicará em aceitação tácita, concordância, novação ou renúncia a

qualquer direito.

12. DISPOSIÇÕES GERAIS

12.1Este Instrumento substitui quaisquer entendimentos anteriores porventura existentes,

representando o completo e integral entendimento entre as partes com relação ao objeto nele

previsto.

12.2 Quaisquer alterações que venham a ocorrer nos termos e condições deste Contrato,

somente terão validade se forem efetuadas através de instrumentos escritos e assinados pelas

partes.

12.3 Toda e qualquer tolerância quanto ao descumprimento ou cumprimento irregular por

qualquer das partes, das condições estabelecidas no presente instrumento, não significará

novação ou alteração das disposições ora pactuadas, mas tão somente liberalidade.

12.4 Se qualquer disposição contida neste CONTRATO for considerada inválida, ilegal ou

inexeqüível de qualquer forma, a validade, legalidade ou exeqüibilidade das outras

disposições contidas neste CONTRATO não será afetada ou prejudicada de qualquer

maneira em virtude do referido fato. As partes deverão negociar de boa-fé a substituição

das disposições inválidas, ilegais ou inexeqüíveis por disposições válidas, cujo efeito

econômico se aproxime o máximo possível do efeito econômico das disposições

inválidas, ilegais ou inexeqüíveis.

As partes elegem o Foro da Comarca de São Paulo (Fórum Central), para dirimir quais dúvidas

oriundas do presente Instrumento, com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que

seja.

E por estarem de pleno e comum acordo com todas as cláusulas, em duas (2) vias de igual teor,

para um só efeito, na presença de duas testemunhas abaixo.

São Paulo, 13 de Fevereiro de 2023

CONTRATANTE

CONTRATADO

TESTEMUNHA 1

NOME

RG

TESTEMUNHA 2

NOME

RG